[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]
	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 003/2025

	AUTOR: DANIELA DO CARMO MARTINS – PP

Senhor Presidente:

A Vereadora que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao Exmo. Srº CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA – Prefeito Municipal de Jaraguari-MS, com cópia ao Srº Jacson José Rosa da Silva – Secretário Municipal de Educação, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR A CONSTRUÇAO DE UMA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE), NA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE FURNAS DO DIONÍSIO, ÁREA RURAL DESSE MUNICÍPIO, COM FUNCIONAMENTO PREFERENCIALMENTE EM TEMPO INTEGRAL.

JUSTIFICATIVA:

Tal pedido se faz necessário para atender as crianças da Comunidade Quilombola e da região próxima a mesma. Pois é nessa fase dos primeiros anos de vida que as crianças se desenvolvem socialmente e educacionalmente, por isso a importância da convivência em grupo. Além de que daria suporte às famílias que precisam trabalhar e também proporcionar uma vida melhor aos seus familiares principalmente os que não tem com quem deixar suas crianças.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 7 de fevereiro de 2025.

[bookmark: _GoBack]DANIELA DO CARMO MARTINS - PP
Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 6/2025 - 07/02/2025 08:59